



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 3 ročník 14/2020

Vážení spoluobčané,

na nás všechny dopadla omezení související s vyhlášeným nouzovým stavem a dalšími opatřeními; máme za sebou skoro dva měsíce života v karanténě. Když byla v letošním masopustním průvodu většina z nás zahalena do roušek a ochranných obleků, nikoho ani ve zlém snu nenapadlo, že za pár týdnů se tato legrace změní v realitu.



Od 11. března byl vyhlášen nouzový stav, zavřely se školy, restaurace, většina obchodů a náš pohyb se začal omezovat na bytové prostory, popř. pro ty šťastnější na vycházku po zahradě, a samozřejmě na nejnnutnější cestu pro nákupy či léky. Bohužel kvůli této situaci nemohla proběhnout ani plánovaná oslava MDŽ; ale všechny řípecké ženy a dívky o svou kytičku nepřišly, dostaly ji až do domu.

Média nás začala zasypávat informacemi ze světa. Objevovaly se přímo strašidelné zprávy o narůstajícím počtu umírajících na virové onemocnění COVID-19 a nikdo z nás nevěděl, co přijde, co nás v nejbližších dnech čeká. Mezi záplavou špatných zpráv se začaly objevovat i ty pozitivní, třeba o lidské solidaritě. Jsem velice rád, že už několik dní po vyhlášení nouzového stavu se i u nás v Řípce ohlásili první spoluobčané s nabídkou pomoci ostatním – šitím roušek; ty pak obec mohla rozdat zájemcům. Tímto bych chtěl poděkovat Petře Váchové, Daniele Havlínové, Dáše Skořepové a Martině a Elišce Brezinovým za našité roušky, a také paní Marii Tilmanové za látky na roušky.



Dík patří i nám všem, obyvatelům Řípece – za odpovědné chování v této nelehké době; jsme rádi, že se u nás neobjevil žádný případ nákazy. A doufám a věřím, že stejně odpovědně se budeme chovat i nadále, v době, kdy dochází k postupnému uvolňování restriktivních opatření a bude na nás číhat větší riziko nákazy.

Apeluji na nás všechny, aby i v případě, že by se u nás v obci tato nákaza objevila, se nemocný člověk nestal "prašivým", ale mohl se plně spolehnout na naši pomoc a podporu, aby se mu podařilo tuto nelehkou situaci zvládnout.

Na závěr mi dovolu, abych vám popřál pevné zdraví, a hodně slunečných dní, které nám dávají naději na návrat k normálnímu životu.

Ladislav Brůžek, místostarosta obce

Z jednání zastupitelstva v březnu a dubnu

Zastupitelstvo obce:

- schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebnosti s firmou CETIN – umístění podzemního komunikačního vedení a zařízení na pozemcích parc. č. 414/6, 2769/2 a 414/11 v k.ú. Řípec;
- schvaluje návrh „Závěrečného účtu obce Řípec za rok 2019“ ke zveřejnění na úřední desce a webu obce;
- schvaluje cenu pro prodej vytěženého dřeva občanům za 300 Kč/m³;
- souhlasí s projektovou dokumentací pro ÚR/ÚS – zřízení a připojení dobíjecí stanice – areál čerpací stanice, Řípec 124;
- oznamuje, že byly zrušeny všechny plánované akce (pálení čarodějnic, stavění májky, oslava MDD); o případném novém termínu konání akcí budou občané včas informováni.

Letošní jarní sběr velkoobjemového odpadu se uskuteční v úterý 5. května od 8 do 17 hodin a ve středu 6. května od 8 do 14 hodin. Kontejner bude přistaven na obvyklém místě před budovou OÚ.

Starosta v době koronavirové...

Doba koronavirová ovlivnila životy nás všech, jak ovlivnila správu naší obce, jsme se zeptali starosty Petra Novotného.

Co se změnilo v činnostech starosty a zastupitelstva?

Omezeny byly úřední hodiny úřadu na pondělí dopoledne a středu odpoledne, od 20. 4. 2020 je omezení ukončeno a přecházíme na standardní režim úřadu. V době omezení bylo hlavní činností plnění nařízení vlády, byla přerušena pravidelná jednání zastupitelstva (první jednání proběhlo 22. 4. 2020). Neveřejné informace a pokyny jsem dostával mailem z krizového štábu ORP, který se schází jednou týdně v Soběslavi a samozřejmě jsem sledoval pokyny a informace z médií.

Co dělá obec pro občany?

Na vyžádání poskytujeme roušky, jsme schopni zajistit nákupy pro starší a méně pohyblivé, případně zajistit kontakt s lékařem, opatření léků atd.; zabezpečují starosta a místostarosta obce.

Co pomáhá nejvíce?

Máme k dispozici informační systém, který formou SMS do mobilního telefonu umožňuje velmi efektivně a rychle informovat občany na lokální úrovni. Právě tato doba ukázala, jak je takový systém potřebný. Všeobecné informace byly dostupné ve všech médiích.

Jaký vliv očekáváte na ekonomiku obce?

Koronavirová epidemie zasáhla negativně ekonomiku celosvětově, ČR není výjimkou. Obec čerpá finanční prostředky převážně z daňových výnosů a ty budou letos výrazně nižší, to se jistě projeví i v příjmech obce. Naštěstí máme dostatečnou rezervu a nejsme ohroženi nedostatkem financí.

Co byste vzkázal občanům závěrem?

Musím poděkovat drtivé většině našich občanů za zodpovědný přístup, dodržování hygienických pokynů a nošení roušek na veřejnosti. Věřím v brzké zvládnutí epidemie a postupný návrat do normálního stavu, těšíme se na to jistě všichni.

Petr Novotný (rozhovor vedl Jan Javorský)



Úmrtí



Dne 22. dubna
zemřela paní Helena Jelínková.
Upřímnou soustrast všem pozůstalým.

Za sportem

Zájemci o zapůjčení víceúčelového hřiště se mohou hlásit u místostarosty Ladislava Brůžka na tel. čísle 724 203 085.

Obchod v Řípci prosperuje desetiletí

V Řípci fungoval obchod od nepaměti, na různých místech, s různými lidmi a s různým zbožím. Pojďme zavzpomínat na koloniál u Čermáků (v přízemí dnešní ubytovny U Rudé růže, čp. 46), kde zákaznicky obsluhovala například paní Jelínková nebo paní Krlínová. Lidé zde mohli zakoupit nejrozličnější zboží denní potřeby, potraviny nebo látky. Kdo dostal chuť na kvalitní kuřivo, mohl si pro něj zajít do „trafiky“ k Dukátům, Němcům nebo na Rafandu ke Krátkým. Ve středu, mimo otvírací dobu, mohli lidé koupit u pana Němce v hospodě lahvové pivo v bedýnkách. Smíšené zboží dále lidé kupovali u Nosků, kde byly nejen základní potraviny, ale i bonbony ve velké skleněné dóze nebo petrolej. A nesmíme zapomenout na obchod u Kabešů, kde paní Kabešová až do roku 1996 prodávala hlavně potraviny.

K samotné budově prodejny se pak váže dlouhá historie. Budova byla postavena jako místní kulturní dům v období od 1951–1958 při tzv. Akci Z. Akce Z (ve významu zvelebování) byla od 50. let dvacátého století oficiálně bezplatná a dobrovolná práce. K typické činnosti patřila občanská svépomoc, která zahrnovala i obsáhlejší akce typu postavení prodejen smíšeného zboží v malých obcích, které pak Jednota odkupovala. Kulturní dům měl v obci



široké využití. Byl zde byt, sloužil jako kino, na jevišti odehrávali divadelní představení místní ochotníci a díky velké zasedací místnosti zde probíhaly společenské a kulturní akce. Místní národní výbor pak v roce 1969 prodal pozemek i s kulturním domem zmiňovanému spotřebnímu družstvu Jednota Tábor na zřízení prodejny smíšeného zboží. Ta byla otevřena již v následujícím roce a s různými úpravami funguje, nyní s označením COOP, dodnes. Mezi „paní krámské“ (neboť je stále běžné jít nakupovat „do krámu“), které zde působily, můžeme jmenovat paní Miladu Němcovou, paní Ladislavu Novákovou a nyní paní Jaroslavu Zemanovou.

V lednu 2019 se mění majetkové vztahy, neboť obec na základě kupní smlouvy s Jednotou, obchodním družstvem Tábor (dále jen Jednota) budovu prodejny i s pozemkem odkoupila zpět za 200 tisíc korun (za odhadní cenu). K odkupu došlo jako návrh ze strany Jednoty, pro kterou se staly prodejny v malých obcích ztrátové, do kterých již nechce investovat, a proto se snaží o jejich odprodej. Naše prodejna však naštěstí ztrátová není, a proto nám Jednota nabídla, že tu bude v pronájmu svou činnost provozovat i nadále včetně dodání nového vybavení a zajištění prodavačky, pakliže obec zajistí hygienické a další podmínky pro chod obchodu.

V letošním roce pak budovu prodejny čeká rekonstrukce, která se uskuteční v letních měsících (pokud se situace kolem koronaviru nebude zhoršovat). Rekonstruovat se bude celá budova, včetně plynové a vodovodní přípojky. Po celou dobu rekonstrukce obec počítá s omezeným provozem, který bude upřesněn po domluvě se zástupci Jednoty. Rekonstrukce je klíčovým krokem, který zamezí vzniku tzv. potravinové pouště v Řípci a zlepší kvalitu života obyvatel obce, neboť fungování obchodu na vsi má velký sociální i ekonomický význam.

Retail v Řípci je vskutku zajímavé téma, o kterém by se mohlo povídat hodiny. Děkuji za sdílené vzpomínky pamětníka pana Karla Kulhánka, Ing. Jany a Mgr. Pavla Koubových a Mgr. Jaroslava Fišera.

Ing. Lucie Vránková

Do vyhlášení nouzového stavu stihli hasiči práci na dalších dvou brigádách

Po domluvě se starostou obce svolal v sobotu 7. března starosta SDH Řípec své členy na brigádu, která proběhla od 8 do 14 hodin. Brigády se zúčastnilo celkem 21 hasičů a jejich přátel. Účelem této brigády bylo zajištění bezpečnosti kolem dětského hřiště. Čtyři lípy, které rostly kolem silnice, nebyly vitální. Byly proschlé a jejich větve padaly do prostoru dětského hřiště a tím bezprostředně ohrožovaly bezpečnost dětí a rodičů. Z tohoto samého důvodu byla poražena i lípa, která se nacházela mezi tanečním parketem a hasičskou schránkou. Zbylé pařezy pak vyfrézovala firma ROHY system, s.r.o. Obec na toto místo plánuje vysadit opět lípy. Po naložení, odvezení a úklidu po kácení se brigáda přesunula na náves. Zde bylo poraženo 7 javorů nad kostelem. Důvodem je plánované rozšíření komunikace kvůli lepší průjezdnosti v obou směrech. I na toto místo obec plánuje vysadit po kolaudaci nové dřeviny.

Dne 14. března se pak hasiči a jejich přátelé sešli od 8 hodin na hřišti podruhé a to na pomoc místnímu hospodáři se sběrem kamene z pole za hřištěm. Této brigády se zúčastnilo 26 členů. Do práce byly zapojeny dva traktory, které z pole odvezly celkem osm fůr, což odpovídá zhruba 50 tunám kamene. Sběr kamene je velice důležitý, neboť se půda stává lépe obdělávanou a šetří techniku. Sesbíraný kámen se pak využije k dalším stavebním pracím v Řípci, včetně oprav polních cest. Farma Řípec děkuje za hojnou účast a obětavou práci. Odměnou pak bude v září grilované prase na hřišti.

Ing. Lucie Vránková



MÁ TO SMYSL. TŘÍDTE ODPAD



Poděkování

Ráda bych za nás za všechny těmito řádky poděkovala za dlouholetou poctivou práci pro naši obec Miluše Liklerové, která se nyní s manželem zdržuje na Šumavě. Paní Liklerová se starala celá léta o náš kostel Nanebevzetí Panny Marie a její zásluhou byl vždy čistý a upravený.

A nebyl to jen kostel; do péče si přibrala i autobusovou zastávku a dbala na to, aby byla upravená a truhlík osázen kytičkami. Jak je známo, pracovala pro obec i jako členka redakční rady Řípeckého zpravodaje a redaktorka Křesťanského okénka. Za dobu svého působení vtiskla tomuto okénku svůj nezaměnitelný „rukopis“, neboť vždy našla propojení nejen k chování lidí, ale hlavně k tradicím, které nás provázejí po celý rok. Velké poděkování jí patří také za všechny vynikající buchtu a koláče, které napekla na dětské akce. Málokdo možná ví, že třeba myšlenka na realizaci betlému byla právě její. Za všechno ještě jednou děkujeme.

Paní Liklerové i jejímu manželovi přejeme do dalšího období hodně zdraví, životního optimismu a radosti z vnoučat a pravnoučat!

Mgr. Martina Podsedníková



V úterý 31. března se narodil Adam Burda. Gratulujeme.

